	
	
	

	
	
	

	Об утверждении Положения о порядке установки и эксплуатации рекламных конструкций в Балахнинском муниципальном районе




Руководствуясь Федеральным законом  от 6 октября 2003г. №131-ФЗ «Об   общих   принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,    Федеральным    законом   №38-ФЗ от 13.03.2006 «О рекламе», Уставом    Балахнинского муниципального района, администрация района  п о с т а н о в л я е т:

1.
Утвердить прилагаемое Положение о порядке установки и эксплуатации рекламных конструкций в Балахнинском муниципальном районе.

2.
 Отделу организационно-протокольной работы управления кадровой и организационной работы администрации Балахнинского муниципального района обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Рабочая Балахна» и размещение на официальном сайте  Балахнинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3.
Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).

4.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по экономике, инвестициям и имущественно-земельным отношениям.

Глава местного самоуправления 
А.Н.Левкович

                                                                                                                       УТВЕРЖДЕНО

                                                                                        Постановлением администрации
                                                                                        Балахнинского муниципального района

                                                                                        Нижегородской области
                                                                                              от «___» _________ _____года № ___                                                                                                                                 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке  установки и эксплуатации рекламных конструкций в 
Балахнинском муниципальном районе
1.  ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Положение о порядке установки и эксплуатации рекламных конструкций в Балахнинском муниципальном районе (Далее – Положение) разработано в целях осуществления контроля за сохранением историко-градостроительной среды, сохранением архитектурного облика сложившейся застройки Балахнинского муниципального района, упорядочения мест для установки и эксплуатации рекламных конструкций, формирования принципов и условий, обеспечивающих равные права для всех участников отрасли наружной рекламы, эффективного размещения наружной рекламы на территории Балахнинского муниципального района.
1.2. Настоящее Положение определяет процедуру выдачи разрешений на установку рекламных конструкций на территории района, аннулирование таких разрешений, выдачу предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на территории района, осуществляемых в соответствии с Федеральным законом «О рекламе», требования к оформлению и согласованию выдаваемой разрешительной документации на  размещение (монтаж, демонтаж), эксплуатацию наружной рекламы на территории Балахнинского муниципального района и контролю за соблюдением этих  требований.

1.3. Настоящее Положение разработано на основании Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе», Гражданского, Градостроительного и Земельного кодексов Российской Федерации, нормативных правовых актов Российской Федерации, Нижегородской области и органов местного самоуправления Балахнинского муниципального района, определяющих требования к наружной рекламе, размещаемой на территории Балахнинского муниципального района.  
1.4. Выполнение требований настоящего Положения обязательно для всех юридических лиц, независимо от форм собственности и организационно – правовых форм, а также физических лиц, принимающих участие в деятельности по распространению наружной рекламы на территории Балахнинского муниципального  района.

1.5. Действие Положения не распространяется на учрежденческие доски, вывески и указатели, не содержащие сведений рекламного характера, или информацию, раскрытие или распространение, либо доведение которой до потребителя является обязательным в соответствии с федеральными законами, а также на витрины, киоски, лотки, передвижные пункты торговли, уличные зонтики. 
 2. ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ

2.1. РЕКЛАМА – информация, распространяемая любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределённому кругу лиц и направленная  на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание  интереса к нему на рынке;
2.2. ОБЪЕКТ РЕКЛАМИРОВАНИЯ –  товар, средства индивидуализации юридического лица и (или) товара, изготовитель или продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в том числе спортивное соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на риске игры, пари), на привлечение внимания к которым направлена реклама;
2.3. ТОВАР – продукт деятельности (в том числе работа, услуга), предназначенный для продажи, обмена или  иного введения в оборот;

2.4. НЕНАДЛЕЖАЩАЯ РЕКЛАМА – реклама, не соответствующая требованиям законодательства Российской Федерации;

2.5. РЕКЛАМОДАТЕЛЬ - изготовитель или продавец товара либо иное определившее  объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо;

2.6. РЕКЛАМОПРОИЗВОДИТЕЛЬ – лицо, осуществляющее полностью или частично приведение  информации в готовую для распространения в виде рекламы форму;

2.7. РЕКЛАМОРАСПРОСТРАНИТЕЛЬ - лицо, осуществляющее распространение рекламы любым способом, в любой форме и с использованием любых  средств;

2.8. ПОТРЕБИТЕЛИ РЕКЛАМЫ – лица, на привлечение внимания которых к объекту рекламирования направлена реклама;
2.9 СОЦИАЛЬНАЯ РЕКЛАМА – информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на достижение благотворительных и иных общественно полезных целей, а также обеспечение интересов государства;

2.10. РАЗРЕШЕНИЕ НА УСТАНОВКУ РЕКЛАМНОЙ КОНСТРУКЦИИ – выданный органом местного самоуправления – администрацией Балахнинского муниципального района, от имени которой выступает Управление градостроительства и землепользования администрации Балахнинского муниципального района (далее – уполномоченный орган;

2.11. САМОВОЛЬНАЯ УСТАНОВКА РЕКЛАМНОЙ КОНСТРУКЦИИ – установка рекламной конструкции без Разрешения на установку рекламной конструкции;   
2.12. ЭЛЕМЕНТЫ УЛИЧНОЙ МЕБЕЛИ - павильоны ожидания городского пассажирского транспорта, указатели остановок городского пассажирского транспорта, уличные скамьи, урны для мусора.   

3. СХЕМА РАЗМЕЩЕНИЯ РЕКЛАМНЫХ КОНСТРУКЦИЙ В БАЛАХНИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ
3.1. Схема размещения рекламных конструкций (далее - схема) является документом, определяющим места размещения рекламных конструкций, типы и виды рекламных конструкций, установка которых допускается в данных местах.

3.2. Схема разрабатывается в порядке, установленном Федеральным законом от 13.03.2006 N 38-ФЗ «О рекламе» и настоящим Положением.

3.3. Схема является открытой и общедоступной, подлежит обязательному официальному опубликованию, а также размещается на официальном сайте администрации Балахнинского муниципального района Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.4. Схема размещения рекламных конструкций должна соответствовать документам территориального планирования Балахнинского муниципального района и обеспечивать соблюдение внешнего архитектурного облика сложившейся застройки, градостроительных норм и правил, требований безопасности.

3.5. Разработка и утверждение Схемы в Балахнинском муниципальном районе.

3.5.1. Разработка, согласование и внесение изменений в Схему осуществляется администрацией Балахнинского муниципального района на основании следующих нормативно-правовых актов:

- Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе»;

- Федерального закона от 25.06.2002 №73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»;

- Постановления Правительства Нижегородской области от 15.10.2013 №725 «Об установлении предельных сроков заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций»;

- Постановления Правительства Нижегородской области от 13.12.2013 №945 «Об утверждении порядка предварительного согласования схем размещения рекламных конструкций на земельных участках независимо от форм собственности, а также на зданиях или ином недвижимом имуществе, находящихся в собственности Нижегородской области или муниципальной собственности, и вносимых в них изменений»;

- национального стандарта РФ ГОСТ Р 52290-2004. «Технические средства организации дорожного движения. Знаки дорожные. Общие технические требования»;

- национального стандарта РФ ГОСТ Р 52289-2004 «Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств»;

- государственного стандарта РФ ГОСТ Р 52044-2003 «Наружная реклама на автомобильных дорогах и территориях городских и сельских поселений. Общие технические требования к средствам наружной рекламы. Правила размещения»;

- Свода правил СП 42.13330.2011 «СниП 2.07.01-89*. Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений», утвержденного приказом Министерства регионального развития РФ от 28.12.2010 №820;

- схемы территориального планирования Балахнинского муниципального района, утвержденной Решением Земского собрания Балахнинского муниципального района от 24.12.2009 N771 «Об утверждении Схемы территориального планирования Балахнинского муниципального района Нижегородской области», а также утвержденными документами территориального планирования поселений, входящих в состав Балахнинского муниципального района.

3.5.2. Проект схемы согласовывается с уполномоченными органами по охране и использованию объектов культурного наследия, уполномоченными органами в области обеспечения безопасности дорожного движения, Департаментом градостроительной деятельности и развития агломераций Нижегородской области, Министерством имущественных и земельных отношений Нижегородской области.

4. ТИПЫ И ВИДЫ РЕКЛАМНЫХ КОНСТРУКЦИЙ ДОПУСТИМЫХ К РАЗМЕЩЕНИЮ НА ТЕРРИТОРИИ БАЛАХНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
4.1. Под рекламными конструкциями понимаются щиты, стенды, строительные сетки, перетяжки, электронные табло, воздушные шары, аэростаты и иные технические средства стабильного территориального размещения монтируемые и располагаемые на внешних стенах, крышах и иных конструктивных элементах зданий, строений, сооружений или вне их, а также остановочных пунктов движения общественного транспорта в целях распространения наружной рекламы.

4.2. Типы стационарных рекламных конструкций

4.2.1. Рекламные конструкции на остановочных павильонах - рекламные конструкции, конструктивно связанные с элементами конструктивных частей остановочных павильонов общественного транспорта. Размеры одной стороны информационного поля рекламной конструкции на остановочном павильоне принимаются в соответствии с утвержденным эскизным проектом остановочного павильона. Фундаменты рекламных конструкций на остановочных павильонах не должны выступать над уровнем покрытия тротуара. Рекламные конструкции на остановочных павильонах могут быть с внешним или внутренним подсветом или иметь электронное табло, оборудованы системой аварийного отключения от сети электропитания и соответствовать требованиям пожарной безопасности.

4.2.2. Указатели с рекламным модулем - рекламные конструкции малого формата, на одной опоре которых одновременно размещается указатель наименования улицы или направления движения и рекламный модуль. Рекламный модуль на указателе может иметь внутренний подсвет и исполняться в двустороннем варианте. Максимальный размер рекламного модуля не должен превышать 1,2x1,8 м. Площадь информационного поля указателя с рекламным модулем определяется общей площадью двух сторон его рекламного модуля. Фундамент указателя допускается в двух вариантах: заглубляемый, не выступающий над уровнем дорожного покрытия, и незаглубляемый. В случае использования не заглубляемого фундамента он в обязательном порядке облицовывается композитным материалом по специальной форме, соответствующей дизайну указателя, или выполняется в виде чугунного литья. Указатели с рекламными модулями имеющими внутренний подсвет оборудуются системой аварийного отключения от сети электропитания и должны соответствовать требованиям пожарной безопасности.

4.2.3. Сити-форматы - двухсторонние рекламные конструкции малого формата, с двумя информационными полями, располагаемые на тротуарах или на прилегающих к тротуарам газонах. Размер информационного поля каждой стороны рекламной конструкции сити-формата составляет 1,2x1,8 м. Площадь информационного поля рекламной конструкции сити-формата определяется общей площадью двух его сторон. Фундаменты рекламных конструкций сити-формата не должны выступать над уровнем дорожного покрытия. Рекламные конструкции сити-формата могут иметь внутренний подсвет или электронное табло, быть оборудованы системой аварийного отключения от сети электропитания и соответствовать требованиям пожарной безопасности.

4.2.4. Афишные стенды - рекламные конструкции малого формата, с одним или двумя информационными полями, располагаемые на тротуарах или на прилегающих к тротуарам газонах. Размер одной стороны информационного поля афишного стенда составляет 1,8x1,75 м. Площадь информационного поля афишного стенда определяется общей площадью его эксплуатируемых сторон. Фундамент афишного стенда допускается в двух вариантах: заглубляемый, не выступающий над уровнем дорожного покрытия, и незаглубляемый. В случае использования не заглубляемого фундамента он в обязательном порядке облицовывается композитным материалом по специальной форме, соответствующей дизайну афишного стенда. Афишные стенды не имеют подсветки.

Афишные стенды предназначены для размещения рекламы и информации исключительно о репертуарах театров, кинотеатров, спортивных и иных массовых мероприятиях, событиях общественного, культурно-развлекательного, спортивно-оздоровительного характера. Рекламные материалы, размещаемые на афишных стендах, могут содержать информацию о спонсорах соответствующих мероприятий.

4.2.5. Пиллары - рекламные конструкции малого формата, имеющие форму треугольной призмы, на каждой вертикальной грани которой расположены информационные поля размером 1,4 м x 3,0 м. Площадь информационного поля пилларов определяется общей площадью двух (для двухсторонних пилларов) или трех (для трехсторонних пилларов) их сторон. Фундаменты пиллара не должны выступать над уровнем дорожного покрытия. Пиллары могут быть оборудованы системой аварийного отключения от сети электропитания, могут иметь внутренний подсвет или электронное табло и соответствовать требованиям пожарной безопасности.

4.2.6. Щиты 6x3 м - щитовые рекламные конструкции среднего формата, имеющие внешние поверхности, специально предназначенные для размещения рекламы. Щиты состоят из фундамента, каркаса, опоры и информационного поля размером 6x3 м. Площадь информационного поля щита определяется общей площадью его сторон. Количество сторон щита не может быть более двух. Фундамент щита не должен выступать над уровнем дорожного покрытия. В исключительных случаях, когда заглубление фундамента невозможно, допускается размещение с частичным заглублением фундамента на 0,1 - 0,2 м при наличии бортового камня или дорожных ограждений (по ГОСТу Р52289-2004). При этом они должны быть декоративно-художественно оформлены. Щиты, выполненные в одностороннем варианте, должны иметь декоративно оформленную обратную сторону. Щиты могут быть оборудованы внешним или внутренним подсветом или электронным табло, системой аварийного отключения от сети электропитания и соответствовать требованиям пожарной безопасности.

4.2.7. Нестандартные рекламные конструкции, выполненные по индивидуальным проектам - рекламные конструкции, имеющие формат, отличный от иных форматов, предусмотренных настоящими Правилами. К нестандартным рекламным конструкциям, выполненным по индивидуальному проекту, относятся следующие рекламные конструкции:

объемно-пространственные конструкции - рекламные конструкции, на которых для распространения рекламной информации используется как объем объекта, так и его поверхность (в том числе воздушные шары, аэростаты, объемно-пространственные модели и т.п.). Площадь информационного поля объемно-пространственных конструкций определяется расчетным путем;

проекционные установки - рекламные конструкции, предназначенные для воспроизведения изображения на земле, на плоскостях стен и в объеме, состоящие из проецирующего устройства и поверхности (экрана) или объема, в котором формируется информационное изображение. Площадь информационного поля для плоских изображений определяется габаритами проецируемой поверхности, а для объемных изображений определяется расчетным путем;

иные рекламные конструкции.

Площадь информационного поля нестандартных рекламных конструкций определяется расчетным путем.

4.2.8. Брандмауэрные панно - рекламные конструкции, устанавливаемые на плоскости глухих стен зданий, не имеющих оконных проемов, витрин, архитектурных деталей декоративного оформления зданий. Настенные брандмауэрные панно выполняются в виде изображения (информационного поля), непосредственно нанесенного на стену, или объектов, состоящих из элементов крепления к стене, каркаса и информационного поля. Площадь информационного поля брандмауэрного панно определяется площадью рекламного изображения или габаритами каркаса информационного поля. Брандмауэрные панно могут иметь внутренний или внешний подсвет. Для брандмауэрных панно, имеющих элементы крепления к стене, в обязательном порядке разрабатывается проект крепления объекта с целью обеспечения безопасности при эксплуатации. Брандмауэрные панно должны быть оборудованы системой аварийного отключения от сети электропитания и соответствовать требованиям пожарной безопасности.

4.3. Типы временных рекламных конструкций

4.3.1. Флаговые композиции - рекламные конструкции, состоящие из основания, одного или нескольких флагштоков (стоек) и мягких полотнищ. Флаговые композиции могут устанавливаться на опоре освещения, на опоре контактной сети, на мостах, виадуках и эстакадах, на зданиях и сооружениях. Площадь информационного поля флага определяется площадью двух сторон его полотнища.

4.3.2. Штендеры - рекламные конструкции малого формата, устанавливаемые не далее 1 м от главного входа в предприятия потребительского рынка в часы их работы.

Штендеры должны быть двухсторонними, не должны иметь собственной подсветки, площадь одной стороны не должна превышать 1,5 кв. м. Штендеры устанавливаются только в пешеходных зонах и на тротуарах.

Запрещается установка и эксплуатация штендеров, мешающих проходу пешеходов, при ширине тротуара менее 2 м, а также ориентированных на восприятие с проезжей части.

Не допускается установка и эксплуатация более двух штендеров у входа в предприятие, а также использование штендеров в качестве дополнительной рекламной конструкции при наличии хорошо просматриваемых с тротуара вывески и витрин (за исключением предприятий общественного питания).

Реклама на временных ограждениях (сетках) - информация, размещаемая на строительных площадках, строительных ограждениях временного назначения (сетках), а также на ограждениях выездной (уличной) торговли.
5. ОБЩИЕ ТРЕБОВАНИЯ К РЕКЛАМНЫМ КОНСТРУКЦИЯМ И К РАЗМЕЩЕНИЮ РЕКЛАМНЫХ КОНСТРУКЦИЙ НА ТЕРРИТОРИИ БАЛАХНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
5.1. В целях сохранения внешнего архитектурного облика сложившейся застройки Балахнинского муниципального района определяются единые для всей территории района требования к размещению рекламных конструкций (далее - Требования).

5.2. Установка, эксплуатация и внешний вид рекламных конструкций должны соответствовать Федеральному закону «О рекламе», а также настоящему Положению.

5.3. Рекламная конструкция должна использоваться исключительно в целях распространения рекламы, социальной рекламы. Не допускается эксплуатация рекламных и информационных конструкций без размещенных на них информационных сообщений (изображений).
       Рекламные конструкции должны соответствовать техническим нормам и требованиям к конструкциям соответствующего типа, должны быть безопасны, спроектированы, изготовлены и установлены в соответствии с существующими строительными нормами и правилами, ГОСТ, правилами устройства электроустановок, техническими регламентами и другими нормативными актами, содержащими требования для конструкций данного типа.

         Установка и эксплуатация рекламных конструкций не должна нарушать требований соответствующих санитарных норм и правил, в том числе должна соответствовать требованиям к освещенности, электромагнитным излучениям, механическим вибрациям и шуму. 
5.4. Требования к внешнему виду рекламных конструкций, содержанию и техническому обслуживанию.

5.4.1. Внешний вид всех рекламных конструкций, за исключением нестандартных рекламных конструкций, выполненных по индивидуальным проектам, должен соответствовать Перечню рекламных конструкций (приложение №1 к Положению).

5.4.2. Рекламные конструкции не должны иметь сходство (по внешнему виду, изображению или звуковому эффекту) с техническими средствами организации дорожного движения и специальными сигналами, а также создавать впечатление нахождения на дороге транспортного средства, пешехода или какого-либо объекта.

5.4.3. Владелец рекламной конструкции обязан соблюдать Правила благоустройства муниципальных образований Балахнинского муниципального района Нижегородской области.

5.4.4. Средства размещения рекламы и информации должны содержаться в чистоте, загрязнения, повреждения (деформации), в том числе информационного поля, следы коррозии не допускаются. Элементы конструкций должны быть окрашены.
5.4.5. Устранение повреждений рекламных изображений на рекламных конструкциях осуществляется владельцами рекламных конструкций.

5.4.6. Обеспечение надлежащего состояния внешнего вида конструкций.

Приведение рекламных конструкций в надлежащий вид осуществляется владельцами конструкций по мере необходимости, а в случае экстремальных погодных явлений (ураган, ливневый дождь, снегопад и т.п.) режим работ по устранению последствий неблагоприятных погодных явлений устанавливается администрацией Балахнинского муниципального района Нижегородской области.

5.5. Требования к порядку размещения рекламных конструкций

5.5.1. На территории Балахнинского муниципального района разрешается размещение исключительно указанных в разделе 4 настоящего Положения типов и размеров рекламных и информационных конструкций.

5.5.2. Места установки рекламных конструкций на земельных участках независимо от форм собственности, а также зданиях или ином недвижимом имуществе, находящемся в собственности Балахнинского муниципального района, должны соответствовать Схеме.

5.5.3. Рекламные конструкции, устанавливаемые на территории Балахнинского муниципального района не должны нарушать требования законодательства Российской Федерации об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, их охране и использовании.

5.5.4. Установка и эксплуатация рекламных конструкций должна соответствовать требованиям нормативных актов по безопасности движения транспорта.

5.5.5. Установка и эксплуатация рекламных конструкций не должны нарушать требований соответствующих санитарных норм и правил.

Рекламные конструкции установленные на частных землях должны быть полностью расположены в границах земельного участка (в том числе проекция от щита).

5.5.6. Установка и эксплуатация рекламных конструкций или рекламных сообщений (изображений) на знаке дорожного движения, его опоре или любом ином приспособлении, предназначенном для регулирования дорожного движения, не допускается.

5.5.7. Средства наружной рекламы не должны быть размещены в границах коридора безопасности, а также:

- на одной опоре с дорожными знаками и светофорами;

- на железнодорожных переездах;

- над проезжей частью;

- на дорожных ограждениях и направляющих устройствах;

- на подпорных стенах, деревьях  и других природных объектах.

5.5.8. Установка рекламных конструкций на объектах недвижимости должны соответствовать:

- масштабу здания и его архитектурным элементам;

- масштабу окружающей застройки улицы в пределах видимости рекламной конструкции, а также зданий, прилегающих к зданию, на котором заявляется размещение рекламной конструкции.

5.5.9. Рекламные конструкции не должны:

- нарушать архитектурных пропорций фасадов зданий. Габариты конструкций не должны быть больше одной десятой высоты фасада здания и по ширине не более трех оконных пролетов с простенками;

- закрывать оконные проемы, архитектурные детали и элементы фасадов зданий.

- ограничивать видимость технических средств организации дорожного движения и мешать восприятию водителем дорожной обстановки или эксплуатации транспортного средства;

- вызывать ослепление участников движения светом, в том числе отраженным.
5.5.10. Расстояние между отдельно размещенными рекламными конструкциями на одной стороне дороги должно быть:

не менее 100 метров при площади информационного поля рекламной конструкции от 6 до 18 кв. метров;

не менее 30 метров при площади информационного поля рекламной конструкции менее 6 кв. метров.

5.6. Требования к проектной технической документации конструкций и электроустановок рекламных конструкций

5.6.1. Конструкции и электроустановки рекламных конструкций должны изготавливаться, монтироваться и эксплуатироваться в соответствии с проектной документацией, а также соответствовать требованиям, заложенным в проектной документации, в течение расчетного срока эксплуатации, определенного и обоснованного проектировщиком и указанного в проекте.

5.6.2. Установка и эксплуатация рекламных конструкций без проектной документации не допускается. Проектная документация должна быть разработана организацией, имеющей Свидетельство о допуске на выполнение проектных работ, выданное саморегулируемой организацией, Свидетельство о допуске на выполнение работ по техническому обследованию зданий и сооружений, выданное саморегулируемой организацией.

5.6.3. Проектная документация на рекламные конструкции, размещаемые на зданиях и сооружениях, должна содержать сведения о техническом состоянии элементов строительных конструкций здания (сооружения), на котором предполагается установка.

5.6.4. Проектная документация должна содержать указания по изготовлению, хранению, транспортировке, монтажу, наладке, эксплуатации, техническому обслуживанию, ремонту, а также демонтажу и утилизации рекламных конструкций.

5.6.5. Проектная документация должна содержать требования пожарной безопасности в соответствии с требованиями технического регламента о пожарной безопасности.

5.6.6. Изменения в проектную документацию по инициативе владельца рекламной конструкции могут вноситься только разработчиком проекта или его правопреемником.

5.7. Специальные требования к рекламным и информационным конструкциям.

5.7.1. Конструкции средств наружной рекламы следует проектировать, изготовлять и устанавливать с учетом нагрузок и других воздействий, соответствующих требованиям строительных норм и правил и другим нормативным документам.

5.7.2. Не допускается повреждение сооружений при креплении к ним средств размещения рекламы, а также снижение их прочности и устойчивости.

5.7.3. В средствах наружной рекламы используют осветительные приборы промышленного изготовления, обеспечивающие требования электро- и пожаробезопасности. Осветительные приборы и устройства, подключаемые к электросети, должны соответствовать требованиям Правил устройства электроустановок, а их эксплуатация - требованиям Правил эксплуатации и техники безопасности.

При внутреннем или наружном освещении рекламы осветительные приборы и устройства должны быть установлены таким образом, чтобы исключить ослепление участников движения прямыми или отраженными световыми лучами.

Крепления осветительных приборов и устройств должно обеспечивать их надежное соединение с опорной частью конструкции и выдерживать нормативные ветровую, снеговую и вибрационную нагрузки.

5.7.4. Рекламные конструкции должны иметь маркировку с указанием владельца, номера его телефона и номера разрешения на установку рекламных конструкций. Требования к маркировке определяются Перечнем рекламных конструкций (приложение №1 к Положению).
5.7.5. Не допускается эксплуатация рекламных конструкций без размещенных на них изображений, либо социальной рекламы.

5.7.6. Конструктивные элементы жесткости и крепления (болтовые соединения, элементы опор, технологические косынки и т.п.) рекламных конструкций должны быть закрыты декоративными элементами.

5.8. Территориальные требования к размещению рекламных конструкций

5.8.1. Территориальные требования к размещению рекламной конструкции на территории Балахнинского муниципального района применяются вне зависимости от владельца рекламной конструкции или формы собственности недвижимого имущества, находящегося на территории Балахнинского муниципального района, согласно градостроительной документации.

5.8.2. Рекламные конструкции, не соответствующие территориальным требованиям к размещению рекламных конструкций и установленные до принятия настоящего Положения, могут эксплуатироваться до окончания срока действия разрешения на установку рекламной конструкции либо до его аннулирования или признания недействительным по основаниям и в порядке, установленном Федеральным законом «О рекламе».

5.8.3. Рекламная конструкция должна быть установлена в соответствии с координатами указанными в схеме. Территориальные требования к размещению рекламной конструкции на территории Балахнинского муниципального района применяются вне зависимости от владельца рекламной конструкции или формы собственности недвижимого имущества, к которому такая конструкция присоединена.

5.8.4. В случае необходимости, по уведомлению уполномоченного органа собственнику рекламной конструкции необходимо предоставить доступ к месту размещения рекламной конструкции.
6. ПОРЯДОК ВЫДАЧИ РАЗРЕШЕНИЙ НА УСТАНОВКУ РЕКЛАМНЫХ КОНСТРУКЦИЙ
6.1. Распространение наружной рекламы с использованием щитов, стендов, строительных сеток, перетяжек, электронных табло, воздушных шаров, аэростатов и иных технических средств стабильного территориального размещения (далее - рекламные конструкции), монтируемых и располагаемых на внешних стенах, крышах и иных конструктивных элементах зданий, строений, сооружений или вне их, а также остановочных пунктов движения общественного транспорта осуществляется владельцем рекламной конструкции с соблюдением требований Федерального закона «О рекламе» и настоящего Положения.

6.2. Установка и эксплуатация рекламной конструкции осуществляются её владельцем по договору с собственником земельного участка, здания или иного недвижимого имущества, к которому присоединяется рекламная конструкция, либо с лицом, управомоченным собственником такого имущества, в том числе арендатором.
6.3. В случае, если недвижимое имущество, к которому присоединяется рекламная конструкция закреплено собственником за другим лицом на праве хозяйственного ведения, праве оперативного управления или ином вещном праве, договор на установку и эксплуатацию рекламной конструкции заключается с лицом, обладающим правом хозяйственного ведения, правом оперативного управления или иным вещным правом на такое недвижимое имущество.

6.4. В случае если недвижимое имущество, к которому присоединяется рекламная конструкция, передано собственником в доверительное управление, договор на установку и эксплуатацию рекламной конструкции заключается с доверительным управляющим при условии, что договор доверительного управления не ограничивает доверительного управляющего в совершении таких действий с соответствующим имуществом.
6.5. На период действия договора владелец рекламной конструкции имеет право беспрепятственного доступа к недвижимому имуществу, к которому присоединяется рекламная конструкция, и пользование этим имуществом для целей, связанных с осуществлением прав  владельца рекламной конструкции, в том числе  с её эксплуатацией, техническим обслуживанием и демонтажем.

6.6. Установка рекламной конструкции допускается только при наличии разрешения на установку рекламной конструкции (далее - разрешение), выдаваемого уполномоченным органом.
6.7. За выдачей разрешения вправе обратиться:

- владелец рекламной конструкции, собственник земельного участка, здания или иного недвижимого имущества, к которому присоединяется рекламная конструкция, в том числе арендатор недвижимого имущества;

- лицо, уполномоченное собственником недвижимого имущества, к которому присоединяется рекламная конструкция;

- лицо, обладающее правом хозяйственного ведения, правом оперативного управления или иным вещным правом на недвижимое имущество, к которому присоединяется рекламная конструкция, доверительный управляющий недвижимым имуществом, к которому присоединяется рекламная конструкция, при условии, что договор доверительного управления не ограничивает доверительного управляющего в совершении таких сделок.

6.8. Разрешение выдается  на каждую рекламную конструкцию на срок действия договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции. Предельные сроки, на которые могут заключаться договоры на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, в зависимости от типов и видов рекламных конструкций и применяемых технологий демонстрации рекламы, но не менее чем на пять лет и не более чем на десять лет. В Разрешении указываются сведения, предусмотренные Федеральным законом «О рекламе». Разрешение является действующим до истечения указанного в нем срока действия либо до его аннулирования или признания недействительным.
6.9. Разрешение выдается на основании заявления заявителя - физического лица, юридического лица или физического лица, зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя, к которому прилагаются:

1).  Данные о заявителе:

- для физического лица - копия паспорта;

- для юридического лица - копии свидетельства о государственной регистрации юридического лица, свидетельства о постановке на налоговый учет;

- для физического лица, зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя, - копия свидетельства о регистрации в качестве индивидуального предпринимателя;

2). Подтверждение в письменной форме согласия собственника или иного законного владельца соответствующего недвижимого имущества на присоединение к этому имуществу рекламной конструкции, если заявитель не является собственником или иным законным владельцем указанного недвижимого имущества (договор аренды земельного участка, здания или другого недвижимого имущества).
3). Подтверждение уплаты государственной пошлины;

4). Лист согласований со схемой привязки рекламной конструкции в масштабе М 1: 500; М 1: 2000 (при этом уполномоченный орган может самостоятельно осуществлять согласование места размещения рекламной конструкции или это согласование осуществляет сам заявитель);

5). Фотомонтаж места установки рекламной конструкции;

6). Проект рекламной конструкции, выполненный в соответствии с действующим законодательством организацией, лицензированной на право осуществления деятельности по проектированию зданий и сооружений  I и II уровней ответственности в соответствии с государственным стандартом в составе деятельности: архитектурно–строительные решения (архитектурная часть), конструктивные решения (фундаменты, несущие и ограждающие конструкции), в случае разработки проекта рекламной конструкции с подсветкой в составе деятельности: инженерное оборудование, сети и системы (электрооборудование, электроосвещение).   
Заполненное заявление и прилагаемые документы представляются в  уполномоченный орган в двух экземплярах.

6.10. Уполномоченный орган, рассмотрев представленные документы, принимает в письменной форме решение о выдаче Разрешения или об отказе в его выдаче, которое должно быть направлено заявителю в течении двух месяцев со дня приема от него необходимых документов 
6.11. Решение об отказе в выдаче разрешения должно быть мотивировано и принято уполномоченным органом исключительно по следующим основаниям:
- несоответствие проекта рекламной конструкции и её территориального размещения требованиям технического регламента;

- несоответствие установки рекламной конструкции в заявленном месте схеме территориального планирования или генеральному плану;

- нарушение требований нормативных актов по безопасности движения транспорта;

- нарушение внешнего архитектурного облика сложившейся застройки г. Балахна и Балахнинского муниципального района;

- нарушение требований законодательства Российской Федерации об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, их охране и использовании.

6.12. Уполномоченным органом решение об аннулировании ранее выданного разрешения принимается:
- в течение месяца со дня направления уполномоченному органу владельцем рекламной конструкции уведомления в письменной форме о своем отказе от дальнейшего использования разрешения;

- в течение месяца с момента направления уполномоченному органу собственником или иным законным владельцем недвижимого имущества, к которому присоединена рекламная конструкция, документа, подтверждающего прекращение договора, заключенного между таким собственником или таким владельцем недвижимого имущества и владельцем рекламной конструкции;

- в случае, если в течение года со дня выдачи разрешения рекламная конструкция не установлена;

- в случае, если рекламная конструкция используется не в целях распространения рекламы, социальной рекламы.

6.13. Разрешение может быть признано недействительным в судебном порядке в случае:

- неоднократного или грубого нарушения рекламораспространителем законодательства Российской Федерации о рекламе – по иску антимонопольного органа;
- обнаружения несоответствия рекламной конструкции и ее территориального размещения требованиям технического регламента – по иску органа, осуществляющего контроль за соблюдением технических регламентов;
- несоответствие установки рекламной конструкции в данном месте схеме территориального планирования или генеральному плану - по иску уполномоченного органа;
- нарушение внешнего архитектурного облика сложившейся застройки Балахнинского муниципального района – по иску уполномоченного органа;
- несоответствия рекламной конструкции требования нормативных актов по безопасности движения транспорта – по иску органа, осуществляющего контроль за безопасностью движения транспорта.  

6.14. В случае аннулирования разрешения или признания его недействительным владелец рекламной конструкции либо собственник или иной законный владелец соответствующего недвижимого имущества, к которому такая конструкция присоединена, обязан осуществить демонтаж рекламной конструкции в течение месяца со дня аннулирования разрешения или признания его недействительным.
6.15. Требования настоящего Положения в части получения разрешений не распространяются на витрины, киоски лотки, передвижные пункты торговли, уличные зонтики.  
7. ПОРЯДОК ДЕМОНТАЖА РЕКЛАМНЫХ КОНСТРУКЦИЙ.
7.1. Установка и эксплуатация рекламной конструкции без разрешения не допускается. В случае установки и (или) эксплуатации рекламной конструкции без разрешения, она подлежит демонтажу на основании предписания администрации Балахнинского муниципального района. 
7.2. Владелец рекламной конструкции обязан осуществить демонтаж рекламной конструкции в течение месяца со дня выдачи предписания Администрацией о демонтаже рекламной конструкции, установленной и (или) эксплуатируемой без разрешения, а также удалить информацию, размещенную на такой рекламной конструкции, в течение трех дней со дня выдачи указанного предписания.
В случае если владелец рекламной конструкции неизвестен либо неизвестно его местонахождение (почтовый или юридический адрес владельца рекламной конструкции), Администрация осуществляет размещение предписания на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет. В этом случае датой получения предписания о демонтаже рекламной конструкции его владельцем является дата размещения предписания на сайте.
7.3. Если в установленный срок собственник или иной законный владелец недвижимого имущества или лицо, ими управомоченное, к которому была присоединена рекламная конструкция, не выполнили указанную в пункте 7.2. настоящего Положения обязанность по демонтажу рекламной конструкции либо собственник или иной законный владелец данного недвижимого имущества неизвестен, демонтаж рекламной конструкции, ее хранение или в необходимых случаях уничтожение осуществляется за счет средств местного бюджета. По требованию Администрации владелец рекламной конструкции либо собственник или иной законный владелец недвижимого имущества, к которому была присоединена рекламная конструкция, обязан возместить необходимые расходы, понесенные в связи с демонтажом, хранением или в необходимых случаях уничтожением рекламной конструкции и восстановлением объектов благоустройства.
7.4. Если рекламная конструкция присоединена к объекту муниципального имущества или к общему имуществу собственников помещений в многоквартирном доме при отсутствии согласия таких собственников на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, ее демонтаж, хранение или в необходимых случаях уничтожение осуществляется за счет средств местного бюджета. По требованию Администрации владелец рекламной конструкции обязан возместить необходимые расходы, понесенные в связи с демонтажом, хранением или в необходимых случаях уничтожением рекламной конструкции и восстановлением объектов благоустройства.
7.5. Демонтаж, транспортировка и хранение демонтированных рекламных конструкций, восстановление объектов благоустройства производятся в соответствии с требованиями законодательства с привлечением подрядных организаций.
7.6. Выбор подрядных организаций на оказание услуг по демонтажу, хранению рекламных конструкций, восстановлению объектов благоустройства осуществляется в соответствии с требованиями действующего законодательства.
7.7. Администрация вправе обратиться в правоохранительные органы для обеспечения правопорядка при демонтаже рекламных конструкций.
7.8. Демонтированные рекламные конструкции помещаются на хранение в специальные места их складирования, определенные подрядной организацией по согласованию с Администрацией. Хранение демонтированных рекламных конструкций осуществляется подрядной организацией, которая несет ответственность за утрату, недостачу конструкций, в течение 45 календарных дней со дня демонтажа рекламной конструкции.
8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ НАСТОЯЩЕГО 

ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. За установку и (или) эксплуатацию рекламных конструкций без предусмотренного законодательством разрешения на ее установку и эксплуатацию, а равно установка и (или) эксплуатация рекламных конструкций с нарушением требований технического регламента владельцы конструкций несут административную ответственность в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

8.2. Ответственность за содержание рекламных конструкций в ненадлежащем состоянии, за нарушение требований к внешнему виду рекламных конструкций, за организацию и осуществление комплекса работ по помывке, покраске рекламных конструкций, а также по устранению повреждений рекламных изображений и нарушений целостности каркасов (оснований фундаментов, опор) рекламных конструкций и за другие нарушения настоящего Положения возлагается на владельцев рекламных конструкций (юридических лиц, физических лиц и индивидуальных предпринимателей) в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Нижегородской области, Кодексом Нижегородской области об административных правонарушениях, другими нормативными правовыми актами.

Применение мер ответственности не освобождает нарушителей от обязанности устранения допущенных нарушений.

Приложение №1

к Положению о порядке  установки и 
эксплуатации рекламных конструкций
в Балахнинском муниципальном районе

Нижегородской области

ПЕРЕЧЕНЬ

РЕКЛАМНЫХ КОНСТРУКЦИЙ

1. Типы стационарных рекламных конструкций

1.1. Рекламные конструкции на остановочных павильонах

[image: image1.emf]
Габариты остановочного павильона:

Ширина: 4900 мм Высота: 2900 мм Глубина: 1700 мм

Габариты рекламной конструкции, входящей в состав остановочного павильона:

Ширина: 1380 мм Высота: 2355 мм Глубина: 225 мм

Размер рекламного изображения: 1200x1800 мм

Техническое описание: 2-сторонняя конструкция, установленная на конструктивных элементах остановочного павильона

Каркас: стальной профиль

Опорная стойка: стальная профильная труба прямоугольного сечения

Фундамент: заглубляемый

Облицовка: алюминий или композитный материал

Остекление: закаленное стекло

Освещение: может быть внутренняя подсветка

Смена изображений: бумажный постер, роллерная система, электронный носитель
Примечание:

<*> Табличка с наименованием владельца рекламной конструкции и номером телефона должна располагаться со стороны проезжей части:

- слева - на стороне "А" - по ходу движения транспорта;

- справа - на стороне "В" - против движения транспорта.

<**> Табличка с номером рекламной конструкции по реестру рекламных конструкций должна располагаться на торце конструкции в нижней части со стороны проезжей части. 
Информационное наполнение

[image: image2.emf]

1.2. Указатели с рекламными модулями

[image: image3.emf]
Размер (максимальный) рекламного изображения: 1200x1800 мм

Техническое описание: 2-сторонняя модульная конструкция, установленная на собственной опоре

Каркас: стальной профиль

Опорная стойка: стальная профильная труба круглого сечения

Фундамент: заглубляемый или незаглубляемый <*>

Облицовка: алюминий, пластик или композитный материал

Остекление: акриловое стекло

Освещение: может быть внутренняя подсветка

Тип смены изображений: самоклеющаяся пленка

Примечание:

<*> В случае использования незаглубляемого фундамента, он в обязательном порядке облицовывается композитным материалом по специальной форме, соответствующей дизайну указателя или выполняется в виде чугунного литья.

Информационное наполнение

<**> Табличка с наименованием владельца рекламной конструкции, номером телефона, с номером рекламной конструкции по реестру рекламных конструкций должна располагаться в нижней части со стороны опоры на каждой рекламной поверхности.

[image: image4.emf]
1.3. Сити-форматы

[image: image5.emf]
Габариты конструкции типа 1.3: Ширина - 1380 мм Высота - от 2770 до 3150 мм Глубина - 225 мм

Высота опорной стойки - от 800 мм до 1200 мм

Размер рекламного изображения: 1200x1800 мм

Техническое описание: 2-сторонняя конструкция, установленная на собственной опоре

Каркас: стальной профиль

Опорная стойка: стальная профильная труба прямоугольного сечения, облицованная декоративной панелью

Фундамент: заглубляемый

Облицовка: алюминий или композитный материал

Остекление: закаленное стекло

Освещение: может быть внутренняя подсветка

Тип смены изображений: бумажный постер, роллерная система, электронный носитель

Информационное наполнение

Примечание:

<*> Табличка с наименованием владельца рекламной конструкции и номером телефона должна располагаться со стороны проезжей части:

- слева - на стороне "А" - по ходу движения транспорта;

- справа - на стороне "В" - против движения транспорта.

<**> Табличка с номером рекламной конструкции по реестру рекламных конструкций должна располагаться на торце конструкции в нижней части со стороны проезжей части.


[image: image6]

1.4. Афишные стенды

[image: image7.emf]           [image: image8.emf]
[image: image9.emf]      [image: image10.emf]
Габариты конструкции: Ширина - 2170 мм Высота - 2260 мм Глубина - 54 мм

Глубина фундаментного блока - 690 мм

Размер рекламного изображения: 1800x1750 мм

Техническое описание: 2-сторонняя конструкция, установленная на собственных опорах

Каркас: металлический швеллер

Опорная стойка: профильная труба прямоугольного или круглого сечения

Фундамент: незаглубляемый

Информационная панель: фанера, пластик, композитный материал

Остекление: не имеет

Освещение: не имеет

Тип смены изображений: бумажный постер

Информационное наполнение

Примечание:

<*> Табличка с наименованием владельца рекламной конструкции, номером телефона, с номером рекламной конструкции по реестру рекламных конструкций должна располагаться в нижней левой части на каждой рекламной поверхности.

Дизайн информационной таблички  
[image: image11.emf]             [image: image12.emf]

1.5. Пиллары

[image: image13.emf]
Габариты конструкции типа 1.5:

Ширина - от 1740 мм до 1915 мм Высота - 3700 мм Глубина - от 1610 мм до 1913 мм

Габариты основания 2-сторонней конструкции - треугольник со сторонами 1740 мм, 1740 мм, 1322 мм

Габариты основания 3-сторонней конструкции - треугольник со сторонами по 1915 мм

Размер рекламного изображения: 1400x3000 мм

Техническое описание: 2-х или 3-сторонняя конструкция

Каркас: стальной профиль

Фундамент: незаглубляемый

Облицовка: алюминий или композитный материал

Остекление: литой поликарбонат

Освещение: может быть внутренняя подсветка

Тип смены изображений: бумажный постер, виниловое полотно, электронный носитель

Информационное наполнение

Примечание:

<*> Табличка с наименованием владельца рекламной конструкции, номером телефона и номером конструкции по реестру рекламных конструкций должна располагаться в нижнем левом углу на каждом рекламном поле конструкции.

Дизайн информационной таблички

[image: image14]           [image: image15.emf]


1.6. Щиты 6x3 м

[image: image16.emf]
Габариты конструкции типа 1.6:

Ширина - 6200 мм

Высота - от 7000 мм до 11000 мм

Высота опорной стойки - от 4000 мм до 8000 мм

Размер рекламного изображения: 6000x3000 мм

Техническое описание: 2-сторонняя конструкция, установленная на собственной опоре

Каркас: металлический швеллер

Опорная стойка: сварной металлический швеллер

Фундамент <*>: заглубляемый

Облицовка: пластик или композитный материал

Освещение: может быть внутренняя или внешняя подсветка

Тип смены изображений: бумажный постер, призматрон, виниловое полотно, электронный носитель

Примечание:

<*> В исключительных случаях, когда не существует технической возможности может применяться тип незаглубляемого фундамента. В этом случае он должен быть облицован декоративным камнем.

Информационное наполнение

Примечание:

<*> Табличка с номером рекламной конструкции по реестру рекламных конструкций должна располагаться со стороны проезжей части:

- слева - на стороне "А" - по ходу движения транспорта

- справа - на стороне "В" - против движения транспорта.

Дизайн информационной таблички
[image: image17.emf]       [image: image18.emf]
1.7. Брандмауэрные панно

[image: image19.emf]
Габариты конструкции: определяются габаритами плоскости глухой стены здания и ее несущей способностью

Техническое описание: односторонняя конструкция в виде плоскостной рамы или короба с задней стенкой, установленная на плоскости глухих стен зданий, не имеющих оконных проемов и архитектурных деталей

Каркас: металлическая рамная конструкция

Крепление: анкерная система

Смена изображений: виниловое полотно, электронный носитель

Освещение: может быть внутренняя или внешняя подсветка

Информационное наполнение


Дизайн информационный таблички
[image: image20.emf]    [image: image21.emf]
1

[image: image22.png]


[image: image23.png]cropona A - somy s Y E—

000 «Aaaaaaaaaaaa»
(B31) XHXXOCXX
N2 000000000XXCKKXX.




